Дело № 5-24-360/2021
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата         			                          адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, адрес, работающего слесарем АВР наименование организации, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ул. фио, 50,
по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио совершил незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, при этом его действия не содержат состава уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
Так, дата в время по адресу: адрес, ул. фио, 50, фио незаконно выращивал три куста конопли, содержащие наркотические вещества. Согласно заключению эксперта № 1/969 от дата, представленные на экспертизу 3 (три) растения являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое вещество. Согласно  постановления Правительства РФ от дата № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ», минимальным размером для привлечения лица к уголовной ответственности по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 231 УК РФ, является 20 растений конопли. Таким образом, действия фио не содержат состава уголовно наказуемого деяния.
фио в суде вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Суд, выслушав фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
В соответствии с ст. 10.5.1 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Факт совершения фио административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст. 10.5.1 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № РК-телефон от дата, из которого следует, что дата в время по адресу: адрес, ул. фио, 50, фио незаконно выращивал три куста конопли, содержащие наркотические вещества (л.д. 2);
- рапортом следователя адресфио ПП-2 ОМВД России по адрес от дата, согласно которому по адресу: адрес, ул. фио, 50, были обнаружены и изъяты три куста со специфическим запахом марихуаны (л.д. 7);
- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому в ходе осмотра дома № 50 по ул. фио в адрес адрес было обнаружено и изъято растительное происхождение серо-зеленого цвета в количестве трех штук (л.д. 12-16);
- заключением эксперта № 1/969 от дата, согласно которому изъятые в ходе осмотра места происшествия и представленные на экспертизу 3 (три) растения являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое вещество (л.д. 27-30).
При составлении протокола об административном правонарушении требования ст. 28.2 КоАП РФ нарушены не были.
Вышеперечисленные доказательства оценены в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, оснований сомневаться в исследованных доказательствах у мирового судьи не имеется, поскольку они составлены уполномоченным лицом, нарушений закона при их получении допущено не было, указанные доказательства непротиворечивы, согласуются между собой.
Вина фио в совершении указанного правонарушения подтверждена совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает.
Таким образом, оценив собранные по делу доказательства, суд считает вину фио установленной и доказанной и квалифицирует его действия по ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, при этом его действия не содержат состава уголовно наказуемого деяния.
 При назначении административного наказания фио мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, а также сведения о личности привлекаемого лица, который ранее к административной ответственности не привлекался, вину признал полностью, раскаялся, что является обстоятельствами, смягчающими административную ответственность фио
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья полагает необходимым назначить фио административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Разрешая вопрос об изъятии предметов административного правоанрушения, которые являются вещественными докаазательствами по настоящему делу, мировой судья приходит к следующему.
Из материалов дела усматривается, что предметом админсистративного правонарушения является наркотическое средство – 3(три) куста конопли (Cannabis), которые были изъяты у фио в ходе осмотра места происшествия (л.д. 12-16).
В соответствии с абзацем 2 части 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, если они изъяты из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Согласно п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах. Вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вещественные доказательства – 3 (три) куста конопли (Cannabis) содержащее наркотическое средство, помещенные в оранжевый полимерный пакет прошитый нитью белого цвета концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати, находящиеся на хранении ОМВД России по адрес, согласно протоколу осмотра места происшествия (л.д. 12-16) подлежат уничтожению согласно Порядку, утвержденном Постановлением Правительства РФ от дата № 647 «О порядке дальнейшего использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры или их частей, содержащих наркотические средства».
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
Вещественные доказательства – 3 (три) куста конопли (Cannabis) содержащее наркотическое средство, помещенные в оранжевый полимерный пакет прошитый нитью белого цвета концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати, находящиеся на хранении ОМВД России по адрес (л.д.12-16) – уничтожить.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), ОГРН 1149102019164, ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет телефон в УФК по адрес, Код сводного реестра телефон, ОКТМО – телефон; код бюджетной классификации КБК телефон телефон, назначение платежа: «штраф по делу об административном правонарушении № 5-24-360/2021».
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в течение 60 дней влечет наложение  административного штрафа в двукратном размере  суммы  неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный  арест  на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья:                                                                                   фио